
                        “Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Indizione di selezione pubblica per l’aggiornamento dell’Elenco Mediatori Civili e 
Commerciali tenuto dall’Organismo di Mediazione della Camera di Commercio di Napoli
iscritto al n. 55 R.O.M. - Approvazione Avviso e modulistica

IL SEGRETARIO GENERALE
assistito dal Responsabile Area Staff al S.G. dott.ssa Cristina Tammaro

Vista/o

- l’istruttoria prodotta dal Responsabile dell’Organismo di Mediazione dott. Roberto Greco;

- la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura”, come modificata dal D.lgs. n.23/10 e dal D.lgs. n. 219/2016;

- il D.P.R. n.254/05 recante il “Regolamento concernente la disciplina della gestione
patrimoniale e finanziari e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Delibera del Consiglio
camerale n. 06/2025;

- il Decreto Legislativo n. 165/01, contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario 
Generale e dei Dirigenti;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- la Delibera del Commissario Straordinario n. 06 del 20.11.2024 con la quale è stata
approvata la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2025;

- la Delibera del Commissario Straordinario n. 08 del 12.12.2024 con la quale è stato 
approvato il     Preventivo economico per l’esercizio 2025;

- la Determinazione Segretariale n. 2/2025 di attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti (    
art. 8, comma 3 D.P.R. 254/2005) anno 2025;

- il Decreto Legislativo 4 marzo 2010, n. 28 di attuazione dell'articolo 60 della legge 18 giugno 
2009, n. 69, in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e
commerciali e ss.mm.ii.;

- la Delibera di Giunta Camerale n.12 del 28.04.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027;

- la Determinazione Dirigenziale n. 238 del 13.06.2025 di conferimento dell’incarico di 
posizione di Elevata Qualificazione in Staff al Segretario Generale alla dott.ssa Cristina 
Tammaro.

Premesso che

- la Camera di Conciliazione-Mediazione della CCIAA di Napoli è iscritta tra gli Organismi
abilitati presso il Ministero della Giustizia al n. 55 con PDG: 30/9/2009 in ottemperanza al 
Decreto Legislativo 4 marzo 2010, n.28 di attuazione dell’art. 60 della legge 18 giugno 2009 
n. 69, in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e 
commerciali;

- il Decreto 24 ottobre 2023, n. 150 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 31/10/2023 e vigente 
dal 15/11/2023), ha abrogato il precedente D.M. n. 180/2010 e, in attuazione al D.lgs. n. 
28/2010 come modificato dalla Legge Cartabia, ha introdotto significative innovazioni in 
tema di ADR, definendo, tra le altre cose, i criteri e le modalità di iscrizione e tenuta del 
registro degli Organismi di Mediazione e dell’elenco degli Enti di formazione;

- in data 24.01.2025 è stata completata la procedura di inserimento sulla piattaforma 
ministeriale dell’ Organismo di Mediazione della C.C.I.A.A. di Napoli, con i dati relativi alla 
domanda di mantenimento dell’iscrizione alla parte prima del Registro degli Organismi di 
Mediazione, in base alla determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del 
registro degli Organismi di Mediazione introdotti con il D.M. 150/2023, e si è ad oggi in attesa 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000531 del 12/12/2025



                        “Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

di conferma dell’iscrizione da parte del Ministero di Giustizia;

- in data 7 novembre 2025, il Ministero della Giustizia ha fornito riscontro richiedendo alcune 
modifiche e integrazioni al Regolamento di procedura e alle relative tabelle, all'esito delle 
quali sarà confermata l'iscrizione dell'Organismo camerale.

Dato atto che

- con Delibera di Giunta Camerale n.12 del 28.04.2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027;

Considerato che

- nell’ambito degli obiettivi operativi OP.03.03.01 di cui alla promozione della cultura del 
sistema ADR dell’Ente, è stata previsto l’aggiornamento dell’Elenco dei Mediatori Civili 
presso l’Organismo della CCIAA da realizzarsi entro il 31.12.2025;

- tale aggiornamento dell’Elenco Mediatori, comporta la predisposizione e l’approvazione di 
un avviso pubblico e del modello per la domanda, finalizzato ad implementare l’elenco dei 
mediatori iscritti nell’Organismo di Mediazione della C.C.I.A.A. di Napoli al fine di incentivare 
e facilitare il ricorso alla mediazione ed al miglioramento del servizio reso, atteso che la 
qualità di esso presuppone la disponibilità di un numero adeguato di soggetti qualificati ai 
quali poter conferire l’incarico di mediatore;

- attualmente il numero dei mediatori operanti effettivamente nell’Organismo di Mediazione 
della CCIAA di Napoli, a causa delle defezioni o cancellazioni intervenute nel corso degli 
anni è di n.15 professionisti, risultando quindi deficitario per i bisogni dell’Ente;

Ritenuto

- opportuno provvedere alla selezione dei nuovi mediatori da inserire nell’elenco detenuto 
dall’Organismo di Mediazione della C.C.I.A.A. di Napoli, attraverso un bando/avviso 
pubblico, utilizzando quale criterio di selezione, fermo restando il possesso di tutti i requisiti 
di legge, l'ordine cronologico di presentazione delle domande che perverranno durante il 
periodo stabilito.

Tutto ciò premesso e considerato, si rimette al Responsabile del procedimento/Dirigente ogni 
valutazione e determinazione in merito.

L’Istruttore
dott. Roberto Greco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

letta e condivisa la relazione istruttoria di cui sopra;

visto il D.lgs. n.28/2010;

visto il D.M. n.150/2023;

vista la Delibera di Giunta Camerale n.12 del 28.04.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027;

ritenuto necessario procedere all’aggiornamento dell’Elenco Mediatori dell’Organismo di 
Mediazione della C.C.I.A.A. di Napoli (iscritto al n.55 Registro Organismi Mediazione), ampliando il 
numero dei mediatori iscritti al fine di consentire una efficace rotazione degli incarichi e garantire la 
presenza di professionisti per le procedure incardinate presso l’Organismo di Mediazione della 
C.C.I.A.A. di Napoli;

Propone

- di indire una selezione pubblica per n. 20 “mediatori generici” e n. 10 “mediatori esperti” da inserire 
nell’Elenco dei mediatori civili e commerciali tenuto dall’Organismo di mediazione della Camera 
di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato di Napoli (iscritto al n.55 Registro Organismi 
Mediazione), conformemente a quanto previsto nell’ obbiettivo operativo OP.03.03.01 di cui al 
PIAO 2025-2027 approvato con Delibera di Giunta Camerale n.12 del 28.04.2025, finalizzata alla 
promozione dell’istituto della Mediazione;

- di approvare lo schema di Avviso pubblico e della relativa modulistica, allegati alla presente 
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile di Elevata Qualificazione
dott.ssa Cristina Tammaro



                        “Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti
- Il D.lgs. 4 marzo 2010, n. 28 e successive modifiche e integrazioni.

- Il D.M. 24 ottobre 2023, n. 150.

- Gli articoli 23 (Formazione iniziale dei mediatori), 24 (Formazione continua dei mediatori) e 25 
(Formazione iniziale e continua dei mediatori esperti) del D.M. 24 ottobre 2023, n. 150.

- I requisiti di onorabilità di cui all’art. 4 del D.M. 24 ottobre 2023, n. 150, che devono sussistere in capo ad 
ogni mediatore.

- L’Obiettivo operativo OP.03.03.01 del PIAO 2025-2027, approvato con Delibera di Giunta Camerale n. 
12 del 28.04.2025, finalizzato alla promozione dell’istituto della Mediazione.

Letta
- l’istruttoria e la proposta formulata nel presente atto, ritenuta legittima e coerente con la normativa vigente.

- Lo schema di Avviso pubblico e della relativa modulistica, allegati al presente atto.

Ravvisata la necessità
- di incentivare e facilitare il ricorso alla mediazione e al miglioramento del Servizio, in linea con l’obiettivo 

operativo OP.03.03.01 del PIAO 2025-2027 e per l’effetto di procedere alla selezione dei nuovi mediatori 
da inserire nell’Elenco dell’Organismo di Mediazione della C.C.I.A.A. di Napoli mediante indizione di 
una selezione pubblica.

DETERMINA

- di indire una selezione pubblica per l'inserimento nell'Elenco dei mediatori civili e commerciali 
tenuto dall’Organismo di Mediazione della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e 
Artigianato di Napoli (iscritto al n. 55 Registro Organismi Mediazione), dei seguenti profili:

n. 20 “mediatori generici”

n. 10 “mediatori esperti”

- di approvare lo schema di Avviso pubblico e la relativa modulistica che, allegati alla presente
Determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

- di stabilire che l’effettivo inserimento dei candidati risultati idonei nell’Elenco mediatori 
dell’Organismo è, per legge, subordinato all’adozione di idoneo Provvedimento del Direttore 
Generale del Ministero della Giustizia.

- di stabilire che il criterio di selezione per l’inserimento nell’Elenco, fermo restando il possesso 
dei necessari requisiti di legge, è l’ordine cronologico di arrivo delle domande che perverranno 
perentoriamente nel periodo compreso dalle ore 00:00 del 15.12.2025 alle ore 12:00 del 
30.12.2025.

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio ADR per gli adempimenti connessi e 
conseguenti.

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo camerale e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” per l’assolvimento degli obblighi di legge, e di dare rilevanza 
all’approvata selezione sulla Home page del sito istituzionale e presso gli Ordini professionali.

Il Segretario Generale
Avv. Ilaria Desiderio


		2025-12-12T13:57:47+0100
	Camera di Commercio 
	GRECO ROBERTO
	Sottoscrizione documento


		2025-12-12T14:03:35+0100
	Camera di Commercio 
	Tammaro Cristina
	Sottoscrizione documento


		2025-12-12T14:06:27+0100
	Camera di Commercio 
	Desiderio Ilaria
	Sottoscrizione documento




